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BELİNUS 

Ünlü Grek matematikçisi 
Apollonios (Pergeli) ile 

Grek filozofu Apollonios'un (Tyanalı) 
klasik İslam literatüründeki adı 

(bk. APOLLONİOS) . 

BELİYYE 
( 4JI) 

Cahiliye döneminde Araplar'ın 
ölünün mezarı başında 
aç ve susuz bırakarak 

ölüme terkettikleri dişi deveye 
verilen ad. 

_j 

_j 

Cahiliye döneminde yaygın olan gele
neğe göre. bir insan ölünce mezarının · 
başına üzeri örtülü dişi bir deve -nadi
ren erkek deve- getirilir, başı geriye doğ
ru bükülerek sıkıca bağlanır, boynuna 
bir gerdanlık asılır, kaçmasını engelle
mek için ayakları kesilir, aç ve susuz bı
rakılarak ölüme terkedilirdi. Hayvan ölün
ce de mezarın yanı başında açılan bir çu
kura gömülür, bazan da yakılır veya de
risi yüzülerek içine ot doldurulurdu. Yal
nız sayıları çok az olan bazı Araplar top
lumdaki mevcut ve makbul inanışın ak
sine ölen şahsın kıyamet gününde bu 
deveye binerek mahşer yerine gideceği
ne, böyle bir bineğe sahip olmayan aşa
ğı tabakaya mensup insanların ise yaya 
kalacağına inanırlardı. Bu sebeple ölüm 
döşeğinde çocuklarına vasiyette bulu
nurken, "Kıyamet günü babanı yaya ve 
sürünür halde bırakma. iyi cins bir de
veye bindir" derlerdi. Nitekim Cahiliye 
dönemi şairlerinden Amr b. Zeyd el-Mü
temenni de öleceği zaman oğluna . " Oğ

lum, beni kabre koyup yanımdan ayrıl
dığın vakit bana o zorlu yolculuk için bir 
binek hazırla. Sefere çağırdıkları zaman 
ona binip mahşer yerine gideyim" de
mişti. 

Bazı tarihçiler beliyye adetine daya
narak Cahiliye Arapları'nın öldükten son
ra dirilmeye ve ruhun bedenle birlikte 
haşrolacağına inandıklarını söylemişler

se de bu iddia kabule şayan görülme
miştir. Çünkü Kur ' an-ı Kerim'de onların. 
"Hayat ancak bu dünyada yaşadığımız
dır. -Kimimiz- ölürüz, -kimimiz- yaşarız, 

bizi ancak zaman helak eder" ( Casiye 4 51 
24) dedikleri zikredilerek bu konudaki 
inanç ve düşüncelerinin öldükten sonra 
dirilmeye iman değil bilakis onu inkar 
istikametinde olduğu ifade edilmiştir. 

Çoğunluğun sahip olduğu inkarcı dü
şünceye daha uygun düşen bir diğer yo
ruma göre cömert insanların kabirieri 
başında boğazlanarak terkedilen deve
ler, o kimselerin hayatta iken yapmış ol
dukları iyiliklere bir mukabele niteliğin 

dedir. el-Aklretü'l- beliyye de denilen bu 
adetin uygulayıcıları , "Bu adam yaşadığı 
sürece develer kesip misafirlerini do
yurmuştur. Biz de kabrinin başında ke
sip kurtlar ve kuşlar için terkettiğimiz 
bu deveyle onun öldükten sonra da ik
ramına devam etmesini sağlamış olduk" 
derlerdi. Hz. Peygamber ise "islam'da akr 
(kabir yanında deve veya koyun kesme) 
yoktur" (Ebu Davud, "Cena'iz", 70 ; Müs

ned, lll , 197) sözüyle bu adeti kaldırmış
tı r . Buna rağmen bazı islam ülkelerinde 
günümüzde de bu tür davranışların bi
rer bid'at olarak uygulandığı görülmek
tedir. 
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Iii ABDÜLKERİM ÖZAYDıN 

BELKA 
( ,l.öi.,JI ) 

Ürdün'de bir idari bölge. 
_j 

1069 km 2 yüzölçümündeki Bel ka böl
gesinin (muhafaza) nüfusu 215.000 ka
dardır ( 1989). Merkezi Arnman'ın 28 km. 
batısında bulunan Salt şehrid ir. Belka 
adının anlamı kesin olarak bilinmemekte
dir. Kaynaklarda kelimenin Sali~ b. Me
ab, Balik b. SOriye ve Belka b. Sıfr gibi 
özel isimlerden geldiğine dair görüşler 
bulunuyarsa da genellikle kabul edilen. 
ismin Arapça "beyaz-siyah, alaca" anla
mındaki belak ( ~ ) kelimesinden türe
miş olabileceği görüşüdür. Çünkü Belka 
bölgesinde uzaktan bakıldığında beyaz 
görünen kıraç dağlar ve toprağı siyah 
gösteren kesif ormanlar bulunmaktaydı. 

Tarihi dönemlerde Belkii'nın sınırları, 

değişen idari bölünmelereve Suriye'de 
kurulan devletlerin durumuna göre fark
lılıklar göstermiştir. Coğrafyacılar, Orta-

BELKA 

çağ' da Belka'yı güneyde Vadilkura ·dan 
Suriye'de Ezriat (Derea) ve Beseniyye'ye 
kadar uzanan bir bölge ile sınırlandır
mışlardı. Ancak bugün Suudi Arabistan'
la Ürdün arasında çizilen ve Akabe 'den 
(Eyle) başlayan sınır Belka bölgesinin gü
ney ucudur. Bel ka ' nın batı sınırı, B us
ra şehrinden geçerek güneyde Akabe '
ye uzanan eski ticaret yolunun batısın
da kalırdı. Zerka nehrinin güneyindeki 
Ürdün nehri ve Akabe'ye kadar uzanan 
Vadilarabe'deki kolu bu bölgeyi Cündü 
Filistin ' den ayıran sınırdı. Doğuda Bel
ka ' nın sınırı Şam ovalarının (Bad iyetüş

şam) bulunduğu Ezrak bölgesinin ötesi
ne kadar uzanıyordu . Coğrafyacıların bu 
sınırlandırmalarıyla islami devirlerdeki 
Belka vilayeti bugün Maan, Kerek, Tu
feyle, Amman, Mefrak, Zerka ve Belka 
olarak isimlendirilen yerleri kapsamak
taydı. 

Eskiçağ'da Belka bölgesinin güneyin
de Edomlular ve Moabiler. kuzeyinde ise 
Arnariler ve Ammoniler küçük krallıklar 
kurmuşlardır. Bölgede milattan önce ı. 

yüzyılın başlangıcında ise daha güçlü 
olan bir Arap devleti kuruldu; bu dev
let, hakimiyeti bugünkü Ürdün sınırları
nın bulunduğu bölgeyi kapsayan Nabati 
Devleti idi. Daha sonra Bizanslılar Gas
saniler'i Dımaşk şehrinden çıkarıp orayı 
kendileri için sayfiye yeri yapınca Gassa
niler Bel ka bölgesindeki Amma n· a yer
leştiler ve islam'dan önce bu bölgedeki 
Cüzam. Lahm, Süleyh ve Beli kabilele
riyle birlikte yaşadılar. 

Belka Şam'ın fethinden kısa bir süre 
sonra Yezid b. Ebu Süfyan tarafından 
ele geçirildi. Emeviler zamanında Mısır, · 
Filistin ve Suriye'yi birbirine bağlayan 
ticaret ve hac yolları üzerinde yer alma
sı ve Ziza bölgesinde en büyük hac ko
naklama yerlerinin bulunması sebebiyle 
önem kazandı. Emevller Belkii'da kalın
tıları bugün de görülebilen birçok saray 
ve köşk inşa ettiler. Bunlar arasında Ku
sayru Amre, Harane, Uveyned, Müşetta. 

Muvakkar. Ebyer, Maan ve Arnman ka
sırları en önemlileridir. Abbasiler döne
minde Belka "kure" adı verilen birkaç 
idari kısma ayrıldı. Bunlar. merkezi Ga
randil olan Cibal, merkezi Ezruh olan Şu
rat. merkezi Meab olan Meab, merkezi 
Arnman olan Zahirü'l-Belka ve merkezi 
Eriha olan Cibalü'l-Gavr kısımları idi. 

Memlükler döneminde Belka bölgesi 
Dımaşk vilayetine bağlı idi ; ancak geçici 
sürelerle kısmen veya tamamen Kerek 
vilayetine bağlandığı da olmuştur. Mem-
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